
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 16 июля 2021 г. № 351 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 9 октября 2017 г. № 455 
 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва              

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 9 октября 2017 

г. № 455 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Разви-

тие государственной гражданской службы Республики Тыва и проектного управ-

ления на 2018-2022 годы» следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) в преамбуле слова «Указом Президента Российской Федерации от 11 авгу-

ста 2016 г. № 403 «Об Основных направлениях развития государственной граждан-

ской службы Российской Федерации на 2016-2018 годы» заменить словами 

«указами Президента Российской Федерации, определяющими основные направ-

ления развития государственной гражданской службы Российской Федерации»; 

б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Развитие государственной гражданской службы Республики Тыва и проектного 

управления на 2018-2022 годы» (далее – Программа).»; 

2) в Программе: 

а) в паспорте: 

consultantplus://offline/ref=3432E7D10CC1664A4B8B051C04AD12BD9DA9C402EDBEE2C05C49E4EDA31790A9AC5B1C7A2608EBDE67B2D31F17B0484Bc9hEI
consultantplus://offline/ref=6439A1BD44B6B8EB6F09F35AC506BF2A54A7024F7D49483A62B9634B652D240ED282209AC591AA881F3C6ABCAC361044B507BF5882A1B845073A81YB1BL
consultantplus://offline/ref=98CF4F8841332EB62B53B200BF18B85931344195D58628E5D084C41A92772FC141B8F80CEFAADCF18EFACEE7C648CA29eBi2I
consultantplus://offline/ref=4F22323F4C76C482E6CBFACFB2EA1D85C2468F135650BEE6B90FA929A99616FC68E649E613C3F66CC84A5E7087FC07C07BFC73CAE8699565801E09A4VCD
consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB2FB11816F9A16DD89709F2AD16A4FE766F6BD1BDFF4FB9EDD7DFED12888E510B73183002F617184B6F4784830425eFj1I
consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB2FB11816F9A16DD89709F2AD16A4FE766F6BD1BDFF4FB9EDD7DFED12888E510B73183002F617184B6F4784830425eFj1I
consultantplus://offline/ref=D571D58549F1A4D23D450537E19C8DD1717C792F613AB30AC340B6ED4CB8CD9C9F8EC440B9F4264672873C384F292F7D1A73BA22F8578C6F9D65B9fBoBI


2 

 

 позицию «Наименование» изложить в следующей редакции: 

«Наименование – государственная программа Республики 

Тыва «Развитие государственной граждан-

ской службы Республики Тыва и проект-

ного управления на 2018-2022 годы» (далее 

– Программа)»; 

позицию «Подпрограммы Программы» изложить в следующей редакции: 

«Подпрограммы 

Программы 

– 1)  подпрограмма «Развитие государственной граждан-

ской службы Республики Тыва на 2018-2022 годы»;  

2) подпрограмма «Развитие проектного управления в 

Республике Тыва на 2020-2022 годы»; 

 

 в позиции «Целевые индикаторы и показатели Программы» слова «2019 г. – 

11;», «2019 г. – 4;», «2019 г. – 0;», «2019 г. – 3;», «2019 г. -–55;» исключить; 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следую-

щей редакции: 

«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

Программы 

– общий объем финансирования на 2018-2022 годы соста-

вит 5943,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 г. – 1 200 тыс. рублей; 

2019 г. – 1 200 тыс. рублей; 

2020 г. – 1 200 тыс. рублей; 

2021 г. – 1 200 тыс. рублей; 

2022 г. – 1143,6 тыс. рублей»; 

б) в разделе I: 

абзац первый изложить в следующей редакции:  

«В соответствии с частью 2 статьи 66 Федерального закона от 27 июля              

2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» 

развитие гражданской службы субъектов Российской Федерации осуществляется в 

соответствии с основными направлениями ее развития, определяемыми норматив-

ными правовыми актами субъектов Российской Федерации, и (или) в соответствии 

с государственными программами субъектов Российской Федерации и с учетом ос-

новных направлений развития федеральной гражданской службы, определяемых 

Президентом Российской Федерации.»; 

в абзаце втором слова «указов Президента Российской Федерации от 11 ав-

густа 2016 г. № 403 «Об Основных направлениях развития государственной граж-

данской службы Российской Федерации на 2016-2018 годы», от 7 мая             2018 

г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

consultantplus://offline/ref=134E5566F04B1B8ED7194208B1BB86D9597CC0B6DE24FCDFF058F3EF509CD5ED6B3DFC96DEB16D4FCB1FFBC30E0F41F22C1532259628B572L3xBE
consultantplus://offline/ref=96A7721101363F753A32437DCEE2C39B0168147BD94241BD8A1665B416DB4EA2041E4F5EB0874368EF0CDA09C5i4A8M
consultantplus://offline/ref=96A7721101363F753A32437DCEE2C39B006D1F7ADF4041BD8A1665B416DB4EA2041E4F5EB0874368EF0CDA09C5i4A8M


3 

 

Федерации на период до 2024 года», от 25 апреля 2019 г. № 193 «Об оценке эффек-

тивности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших испол-

нительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и 

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» 

заменить словами «указов Президента Российской Федерации, определяющих ос-

новные направления развития государственной гражданской службы Российской 

Федерации»; 

в) раздел II изложить в следующей редакции: 

«II. Цели, задачи и сроки реализации Программы 

 

Цели Программы: 

а) совершенствование управления кадровым составом гражданской службы и 

повышение качества его формирования; 

б) формирование высококвалифицированного кадрового состава гражданской 

службы; 

в) совершенствование системы профессионального развития гражданских слу-

жащих и лиц, включенных в резерв управленческих кадров Республики Тыва, по-

вышение их профессионализма и проектной компетентности; 

г) повышение престижа гражданской службы; 

д) совершенствование антикоррупционных механизмов в системе граждан-

ской службы; 

е) совершенствование организационной структуры проектного управления в 

органах исполнительной власти и местного самоуправления в Республике Тыва; 

ж) развитие нормативно-правовой и методической базы по проектному управ-

лению в Республике Тыва; 

з) повышение эффективности реализации государственных программ и проек-

тов в Республике Тыва; 

и) развитие проектно-ориентированной культуры в Республике Тыва. 

Задачи Программы: 

а) совершенствование нормативного правового и методического обеспечения 

гражданской службы и проектного управления в Республике Тыва; 

б) реализация Концепции кадровой политики Республики Тыва; 

в) совершенствование системы по управлению гражданской службой и про-

ектного управления в Республике Тыва; 

г) реализация единой кадровой политики в Республике Тыва; 

д) формирование и развитие системы органов управления проектной деятель-

ностью в Республике Тыва; 

е) совершенствование нормативно-правового и методического обеспечения 

проектного управления в Республике Тыва; 

ж) обеспечение открытости гражданской службы и равного доступа граждан к ней; 

consultantplus://offline/ref=96A7721101363F753A32437DCEE2C39B006A147ED84741BD8A1665B416DB4EA2041E4F5EB0874368EF0CDA09C5i4A8M


4 

 

з) обеспечение соблюдения гражданскими служащими законодательства в 

сфере государственной службы и противодействия коррупции; 

и) повышение объективности и прозрачности процедур проведения конкурсов 

на замещение вакантных должностей гражданской службы и включение в кадро-

вый резерв; 

к) обеспечение дополнительным профессиональным образованием граждан-

ских служащих и лиц, включенных в резерв управленческих кадров Республики 

Тыва; 

л) эффективное использование кадрового резерва для оперативного решения 

кадровых вопросов и перспективных задач кадрового обеспечения гражданской 

службы. 

Перечень целевых индикаторов и показателей Программы представлен в при-

ложении № 1 к настоящей Программе. 

Общий срок реализации Программы рассчитан на период с 2018 по 2022 годы 

(в один этап).»; 

г) абзац первый раздела III изложить в следующей редакции: 

«Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к 

настоящей Программе по следующим направлениям:»; 

д) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Объем финансовых и материальных затрат 

 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства 

республиканского бюджета Республики Тыва. 

Общий объем финансирования на 2018-2022 годы составит 5943,6 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2018 г. – 1 200 тыс. рублей; 

2019 г. – 1 200 тыс. рублей; 

2020 г. – 1 200 тыс. рублей; 

2021 г. – 1 200 тыс. рублей; 

2022 г. – 1143,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республиканского бюджета 

Республики Тыва.»; 

е) в приложении № 1 к программе слова «Приложение № 1 к государственной 

программе Республики Тыва «Развитие государственной гражданской службы Рес-

публики Тыва на 2018-2022 годы» заменить словами «Приложение № 1 к государ-

ственной программе Республики Тыва «Развитие государственной гражданской 

службы Республики Тыва и проектного управления на 2018-2022 годы»; 

ж) приложения № 2-3 к Программе изложить в следующей редакции 

consultantplus://offline/ref=EFA63E805B170601B09F0072F3D21B153797AE0BA9BA2237BDDEAB2091A522B3FFADC5BFA50D943AD40F228890435060A572FA4C3A349A18CFFB97t9gDM


 

 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской службы 

Республики Тыва и проектного управления 

на 2018-2022 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской службы Республики Тыва и проектного управления 

на 2018-2022 годы» 
 

 

Наименование подпрограммы 
Сроки испол-

нения 

Ответственные за 

исполнение 

Источники финан-

сирования 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам 

Результаты реализа-

ции мероприятий (до-

стижение плановых 

показателей) 
2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Развитие 

государственной гражданской 

службы Республики Тыва на 

2018-2022 годы», в том числе: 

2018-2022 гг. Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

итого 5943,6 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1143,6  

федеральный бюд-

жет 

- - - - - - 

республиканский 

бюджет  

5943,6 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1143,6 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - 



6 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1. Совершенствование 

управления кадровым соста-

вом государственной граж-

данской службы Республики 

Тыва и повышение качества 

его формирования 

2018-2022 гг. Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

итого - - - - - - развитие законода-

тельства Республики 

Тыва в сфере госу-

дарственной граж-

данской службы; со-

вершенствование си-

стемы по управлению 

государственной 

гражданской служ-

бой; 

ведение единой кад-

ровой политики в 

Республике Тыва; 

обеспечение откры-

тости государствен-

ной гражданской 

службы и равного до-

ступа граждан к ней; 

развитие взаимодей-

ствия государствен-

ной гражданской 

службы с обществен-

ными объединениями 

и гражданами; повы-

шение уровня знаний 

и профессиональное 

развитие граждан-

ских служащих в ре-

зультате проведен-

ных обучающих се-

минаров, совещаний 

и иных мероприятий 

по актуальным во-

просам гражданской 

службы; 

соблюдение  

федеральный бюд-

жет 

- - - - - - 

республиканский 

бюджет  

- - - - - - 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - 



7 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          гражданскими служа-

щими законодатель-

ства в сфере граждан-

ской службы и проти-

водействия корруп-

ции, в том числе по 

итогам проведенных 

проверок в органах 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

по соблюдению зако-

нодательства о граж-

данской службе и 

противодействию 

коррупции; совер-

шенствование проце-

дур отбора квалифи-

цированных кадров 

для государственной 

гражданской службы; 

формирование высо-

коквалифицирован-

ного кадрового со-

става государствен-

ной гражданской 

службы 

1.2. Совершенствование си-

стемы профессионального 

развития государственных 

гражданских служащих и лиц, 

включенных в резерв управ-

ленческих кадров Республики 

Тыва, повышение их профес-

сионализма и компетентности 

2018-2022 гг. Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва  

итого 5943,6 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1143,6 сохранение положи-

тельной динамики ко-

личества граждан-

ских служащих и 

лиц, состоящих в ре-

зерве управленческих 

кадров Республики 

Тыва, ежегодно полу-

чающих  

федеральный бюд-

жет 

- - - - - - 

республиканский 

бюджет  

5943,6 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1143,6 



8 

 

 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

   внебюджетные 

средства 

- - - - - - дополнительное про-

фессиональное обра-

зование; эффективное 

использование кадро-

вого резерва как ос-

новного источника 

обновления и попол-

нения кадрового со-

става гражданской 

службы 

1.3. Повышение престижа госу-

дарственной гражданской 

службы Республики Тыва 

 

 

2018-2022 гг. Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

итого - - - - - - создание условий для 

развития и повыше-

ния престижа госу-

дарственной граж-

данской службы Рес-

публики Тыва; 

повышение результа-

тивности профессио-

нальной деятельно-

сти государственных 

гражданских служа-

щих 

федеральный бюд-

жет 

- - - - - - 

республиканский 

бюджет  

- - - - - - 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - 

1.4.Совершенствование антикор-

рупционных механизмов в си-

стеме государственной граждан-

ской службы Республики Тыва 

2018-2022 гг. Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

итого - - - - - - реализация антикор-

рупционных механиз-

мов в системе госу-

дарственной граж-

данской службы Рес-

публики Тыва 

федеральный бюд-

жет 

- - - - - - 

республиканский 

бюджет  

- - - - - - 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - 



9 

 

 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Подпрограмма «Развитие 

проектного управления в Рес-

публике Тыва на 2020-2022 

годы», в том числе: 

2020-2022 гг. управление проектной 

деятельности Админи-

страции Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата 

Правительства Респуб-

лики Тыва, ГБНИиОУ 

«Тувинский институт 

гуманитарных и при-

кладных социально-

экономических иссле-

дований при Прави-

тельстве Республики 

Тыва», органы испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния муниципальных об-

разований Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

итого - - - - - -  

 
федеральный бюд-

жет 

- - - - - - 

республиканский 

бюджет  

- - - - - - 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - 

2.1. Совершенствование нор-

мативно-правового и методи-

ческого обеспечения проект-

ного управления 

2020-2022 гг. управление проектной 

деятельности Админи-

страции Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата 

Правительства Респуб-

лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления муници-

пальных образований 

Республики Тыва  (по 

согласованию) 

итого - - - - - - развитие нормативно-

правовой базы в 

сфере проектного 

управления; повыше-

ние результативности 

профессиональной 

деятельности сотруд-

ников органов испол-

нительной власти 

Республики Тыва; 

развитие единой ме-

тодологии проектной 

деятельности в Рес-

публике Тыва 

федеральный  

бюджет 

- -  - -  

республиканский  

бюджет  

- - 

 

- - - - 

местный бюджет -  - - - - 

внебюджетные  

средства 

- - - - - - 



10 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2. Развитие проектной компе-

тенции специалистов 

2020-2022 гг. ГБНИиОУ «Тувин-

ский институт гу-

манитарных и при-

кладных соци-

ально-экономиче-

ских исследований 

при Правительстве 

Республики Тыва», 

управление проект-

ной деятельности 

Администрации 

Главы Республики 

Тыва и Аппарата 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы местного са-

моуправления  му-

ниципальных обра-

зований Респуб-

лики Тыва (по со-

гласованию) 

 

итого - - - - - - сохранение положи-

тельной динамики ко-

личества сотрудни-

ков органов исполни-

тельной власти Рес-

публики Тыва и орга-

нов местного само-

управления муници-

пальных образований 

Республики Тыва; по-

вышающих квалифи-

кацию по проектному 

управлению в Рес-

публике Тыва, повы-

шение проектной 

компетентности, рост 

эффективности реа-

лизации проектов в 

Республике Тыва, по-

стоянная консульта-

ционная и  

методическая под-

держка членов про-

ектных команд, рост 

числа поддержанных 

фондами заявок на 

гранты 

федеральный  

бюджет 

- - - - - - 

республиканский  

бюджет  

- - - - - - 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные  

средства 

- - - - - - 

2.3. Проведение конференций, 

форумов и конкурсов по акту-

альным вопросам проектного 

управления 

2020-2022 гг. ГБНИиОУ «Тувин-

ский институт гу-

манитарных и при-

кладных соци-

ально-экономиче-

ских исследований 

при Правительстве 

Республики Тыва»,  

итого - - - - - - создание условий для 

обсуждения актуаль-

ных вопросов проект-

ного управления; 

усиление взаимодей-

ствия сотрудников 

органов исполнитель-

ной власти Рес- 

федеральный  

бюджет 

- - - 

 

 

 

- 

 

- 

 

республиканский  

бюджет  

 

- - - - - - 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  управление проект-

ной деятельности 

Администрации 

Главы Республики 

Тыва и Аппарата 

Правительства Рес-

публики Тыва  

местный  

бюджет 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

публики Тыва, муни-

ципальных образова-

ний Республики Тыва 

по вопросам реализа-

ции проектов, реше-

ния актуальных про-

блем региона, пропа-

ганда использования 

современных инфор-

мационных техноло-

гий в реализации про-

ектов 

  внебюджетные  

средства 

- - - - - 

 

- 

Всего по Программе: 

 

итого 5943,6 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1143,6  

 
федеральный бюд-

жет 

- - - - - - 

республиканский 

бюджет 

5943,6 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1143,6 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные  

средства 

- - - - - -  



12 

 

Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской службы 

Республики Тыва и проектного  

управления на 2018-2022 годы» 

 

ПЛАН 

реализации государственной программы Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской службы Республики Тыва  

и проектного управления» на период 2018-2022 годов 

 

Наименование 

подпрограммы, 

контрольного со-

бытия государ-

ственной про-

граммы 

Ответственный за 

исполнение 

Срок наступления контрольного события (дата) 

2018 г.  2019 г.  2020 г. 2021 г. 2022 г. 

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. 
IV 

кв. 
I кв. II кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 
I кв. II кв. 

III 

кв. 
IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1. Подпрограмма «Развитие государственной гражданской службы Республики Тыва на 2018-2022 годы» 

1.1. Совершен-

ствование норма-

тивной правовой 

базы Республики 

Тыва по вопросам 

государственной 

гражданской 

службы Респуб-

лики Тыва 

Администрация 

Главы Респуб-

лики Тыва и Ап-

парат Правитель-

ства Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной 

власти Респуб-

лики Тыва 

м
ар

т 

и
ю

н
ь
 

се
н

тя
б

р
ь
 

н
о

я
б

р
ь 

м
ар

т 

и
ю

н
ь
 

се
н

тя
б

р
ь
 

н
о

я
б

р
ь 

м
ар

т 

и
ю

н
ь
 

се
н

тя
б

р
ь
 

н
о

я
б

р
ь 

м
ар

т 

и
ю

н
ь
 

се
н

тя
б

р
ь
 

н
о

я
б

р
ь 

м
ар

т 

и
ю

н
ь
 

се
н

тя
б

р
ь
 

н
о

я
б

р
ь 

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.2. Проведение про-

верок в органах ис-

полнительной власти 

Республики Тыва по 

соблюдению законо-

дательства в сфере 

государственной 

гражданской службы 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь
, 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б

р
ь 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь
, 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б

р
ь 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь
, 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б

р
ь 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь
, 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б

р
ь 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь
, 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б

р
ь 

1.3. Организация и 

проведение обучаю-

щих семинаров, сове-

щаний и иных меро-

приятий по вопросам 

государственной 

гражданской службы 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б
р

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б
р

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б
р

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б
р

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

м
ай

, 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
, 

ав
гу

ст
 

о
к
тя

б
р

ь
, 

н
о

я
б
р

ь
   

1.4. Оказание кон-

сультативной и мето-

дической помощи ор-

ганам исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва по вопро-

сам применения 

норм законодатель-

ства о государствен-

ной гражданской 

службе 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

  

1.5. Участие в работе 

конкурсных и атте-

стационных комис-

сий органов исполни-

тельной власти Рес-

публики Тыва 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

-

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.6. Совершенствова-

ние методов и техно-

логий отбора канди-

датов, позволяющих 

выявить их профес-

сиональные качества 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

м
ар

т 

- - - 

м
ар

т 

- - - 

м
ар

т 

- - - 

м
ар

т 

- - - 

м
ар

т 

- - - 

1.7. Формирование 

профессионального 

кадрового резерва на 

должности государ-

ственной граждан-

ской службы Респуб-

лики Тыва, в том 

числе управленче-

ских кадров Респуб-

лики Тыва 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

  

1.8. Обеспечение до-

полнительным про-

фессиональным об-

разованием граждан-

ских служащих и 

лиц, состоящих в ре-

зерве управленче-

ских кадров Респуб-

лики Тыва 

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики Тыва, ор-

ганы исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва 

- - 

се
н

тя
б

р
ь
, 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

я
б

р
ь 

- - 

се
н

тя
б

р
ь
, 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

я
б

р
ь 

- - 

се
н

тя
б

р
ь
, 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

я
б

р
ь 

- - 

се
н

тя
б

р
ь
, 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

я
б

р
ь 

- - 

се
н

тя
б

р
ь
, 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

я
б

р
ь 

  

1.9. Мониторинг ин-

формации о государ-

ственной граждан-

ской службе, разме-

щаемой органами  

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства Рес-

публики  

- 

и
ю

н
ь
 

- 

н
о

я
б

р
ь 

- 

и
ю

н
ь
 

- 

н
о

я
б

р
ь 

- 

и
ю

н
ь
 

- 

н
о

я
б

р
ь 

- 

и
ю

н
ь
 

- 

н
о

я
б

р
ь 

- 

и
ю

н
ь
 

- 

н
о

я
б

р
ь 

  

 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

на своих официальных 

сайтах  

Тыва  

                    

1.10. Проведение меро-

приятий и конкурсов 

по совершенствованию 

профессионального 

мастерства государ-

ственных гражданских 

служащих 

Администрация 

Главы Респуб-

лики Тыва и Ап-

парат Прави-

тельства Рес-

публики Тыва, 

органы испол-

нительной вла-

сти Республики 

Тыва 

- 

м
ай

 

- 

о
к
тя

б
р

ь 

- 

м
ай

 

- 

о
к
тя

б
р

ь 

- 

м
ай

 

- 

о
к
тя

б
р

ь 

- 

м
ай

 

- 

о
к
тя

б
р

ь 

- 

м
ай

 

- 

о
к
тя

б
р

ь 

  

1.11. Организация ста-

жировок и наставниче-

ства в целях привлече-

ния и трудоустройства 

в государственные ор-

ганы Республики Тыва 

и органы исполнитель-

ной власти Республики 

Тыва квалифицирован-

ных специалистов 

Администрация 

Главы Респуб-

лики Тыва и Ап-

парат Прави-

тельства Рес-

публики Тыва, 

органы испол-

нительной вла-

сти Республики 

Тыва 

 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

- 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

- 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

- 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

- 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

- 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

- 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

- 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

- 

ф
ев

р
ал

ь
, 

м
ар

т 

- 

ав
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

- 

1.12. Обеспечение со-

блюдения государ-

ственными граждан-

скими служащими 

ограничений и запре-

тов, требований о 

предотвращении или 

об урегулировании 

конфликта интересов 

Администрация 

Главы Респуб-

лики Тыва и Ап-

парат Прави-

тельства Рес-

публики Тыва, 

органы испол-

нительной вла-

сти Республики 

Тыва 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

п
о

ст
о

я
н

н
о
 

 

 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.13. Обеспечение дея-

тельности комиссии по 

соблюдению требова-

ний к служебному по-

ведению государствен-

ных гражданских слу-

жащих Республики 

Тыва и урегулирова-

нию конфликта инте-

ресов 

Администрация 

Главы Респуб-

лики Тыва и Ап-

парат Правитель-

ства Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной 

власти Респуб-

лики Тыва п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

1.14. Проведение 

оценки знаний в сфере 

противодействия кор-

рупции в ходе конкур-

сов на замещение ва-

кантных должностей 

государственной граж-

данской службы, по 

формированию кадро-

вого резерва, а также 

при проведении атте-

стации и квалификаци-

онных экзаменов госу-

дарственных граждан-

ских служащих 

Администрация 

Главы Респуб-

лики Тыва и Ап-

парат Правитель-

ства Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной 

власти Респуб-

лики Тыва 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 

п
о

 м
ер

е 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

ст
и

 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.15. Внедрение совре-

менных информацион-

ных технологий в си-

стему противодей-

ствия коррупции, в 

том числе представле-

ние сведений о дохо-

дах, расходах, об иму-

ществе и обязатель-

ствах имущественного 

характера государ-

ственными граждан-

скими служащими, за-

полненные с помощью 

специальных про-

граммных обеспечений 

Администрация 

Главы Респуб-

лики Тыва и Ап-

парат Правитель-

ства Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной 

власти Респуб-

лики Тыва - - - - - - - - - - - - - - 

и
ю

л
ь
 

- - - - 

о
к
тя

б
р

ь 

2. Подпрограмма «Развитие проектного управления в Республике Тыва на 2020-2022 годы» 

2.1. Принятие 

нормативных пра-

вовых актов Рес-

публики Тыва, 

обязывающих и 

стимулирующих 

применять про-

ектное управле-

ние 

управление проектной 

деятельности Админи-

страции Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата 

Правительства Респуб-

лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, ор-

- - - - - - - - - - - - - 

ап
р

ел
ь
 

- - - 

ап
р

ел
ь
 

- - 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.2. Принятие 

нормативных пра-

вовых актов Рес-

публики Тыва, не 

позволяющих 

начать проекты, 

претендующие на 

господдержку, без 

выполнения тре-

бования к системе 

управления та-

кими проектами 

ганы местного само-

управления муниципаль-

ных образований Рес-

публики Тыва (по согла-

сованию) 

- - - - - - - - - - - - - 

ап
р

ел
ь
 

- - - 

ап
р

ел
ь
 

- - 

2.3. Подготовка 

методологических 

материалов по 

проектному 

управлению 

- - - - - - - - - - - - 

я
н

в
ар

ь
 

- - - 

м
ар

т 

- - - 

2.4. Повышение 

квалификации по 

проектному 

управлению 

- - - - - - - - - - - - - 

и
ю

н
ь
 

- - - 

и
ю

н
ь
 

- - 

2.5. Повышение 

квалификации 

государственных 

гражданских слу-

жащих по проект-

ному управлению 

в рамках допол-

нительного обра-

зования 

ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитарных 

и прикладных соци-

ально-экономических 

исследований при Пра-

вительстве Республики 

Тыва», управление про-

ектной деятельности Ад-

- - - - - - - - - - - - - 

и
ю

н
ь
 

- - - 

и
ю

н
ь
 

- - 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.6. Проведение 

обучающих кур-

сов и консульта-

ций для членов 

проектных ко-

манд муници-

пальных образо-

ваний с участием 

приглашенных 

тренеров 

министрации Главы Рес-

публики Тыва и Аппа-

рата Правительства Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния муниципальных об-

разований Республики 

Тыва (по согласованию) 

 

- - - - - - - - - - - - 

ф
ев

р
ал

ь
 

- - - 

м
ар

т 

- - - 

2.7. Проведение 

обучающих кур-

сов и консульта-

ций для проект-

ных команд орга-

нов исполнитель-

ной власти Рес-

публики Тыва с 

участием пригла-

шенных тренеров 

- - - - - - - - - - - - 

м
ар

т 

- - - 

м
ар

т 

- - - 

2.8. Организация 

выездных стажи-

ровок для членов 

проектных ко-

манд с целью обу-

чения и обмена 

опытом с проект-

ными командами 

регионов Россий-

ской Федерации 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

и
ю

н
ь
 

- - 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.9. Создание Ре-

сурсного центра 

по проектному 

управлению с 

функцией серти-

фикации проект-

ных компетенций 

(4 уровня) 

ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитарных 

и прикладных соци-

ально-экономических 

исследований при Пра-

вительстве Республики 

Тыва», управление про-

ектной деятельности Ад-

министрации Главы Рес-

публики Тыва и Аппа-

рата Правительства Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной власти 

Республики Тыва, реа-

лизующие националь-

ные проекты 

- - - - - - - - - - - - - 

ап
р

ел
ь
 

- - - - - - 

2.10. Проведение 

конкурса на опре-

деление лучшего 

проектного мене-

джера в Респуб-

лике Тыва 

ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитарных 

и прикладных соци-

ально-экономических 

исследований при Пра-

вительстве Республики 

Тыва», управление про-

ектной деятельности Ад-

министрации Главы Рес-

публики Тыва и Аппа-

рата Правительства Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной власти 

Республики Тыва, реа-

лизующие националь-

ные проекты 

- - - - - - - - - - - - - - - 

д
ек

аб
р

ь
 

- - - 

д
ек

аб
р

ь
 

 

 

 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.11. Проведе-

ние конферен-

ций, форумов по 

актуальным во-

просам проект-

ного управления 

на базе Ресурс-

ного центра 

проектного 

управления 

ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитар-

ных и прикладных со-

циально-экономиче-

ских исследований при 

Правительстве Респуб-

лики Тыва», управле-

ние проектной дея-

тельностью Админи-

страции Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата 

Правительства Респуб-

лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления муници-

пальных образований 

Республики Тыва (по 

согласованию) 

- - - - - - - - - - - - - - 

се
н

тя
б

р
ь
 

- - - 

се
н

тя
б

р
ь
 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.12. Проведе-

ние республи-

канского кон-

курса проектов 

«Реализуем про-

ект вместе» 

ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитар-

ных и прикладных со-

циально-экономиче-

ских исследований при 

Правительстве Респуб-

лики Тыва», управле-

ние проектной дея-

тельностью Админи-

страции Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата 

Правительства Респуб-

лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления муници-

пальных образований 

Республики Тыва 

- - - - - - - - - - - - - - - 

н
о

я
б

р
ь 

- - - 

н
о

я
б

р
ь 

»; 



 

 

з) дополнить приложением № 4 следующего содержания     

 

 

«Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской службы 

Республики Тыва и проектного управления  

на 2018-2022 годы» 

 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности   

государственной программы 

Республики Тыва «Развитие 

государственной гражданской службы Республики Тыва  

и проектного управления на 2018-2022 годы» 

 

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы учитываются при 

ежегодной реализации Программы в целях принятия при необходимости своевре-

менных управленческих решений по ее корректировке. 

1. Степень достижения плановых значений целевых показателей (индикато-

ров) Программы рассчитывается по формуле: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПф / ЗПИГПпл , 

 

где: 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

Программы (подпрограммы); 

ЗПИГПф – значение каждого показателя (индикатора) Программы (подпро-

граммы), фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПИГПпл – плановое значение каждого показателя (индикатора) Программы 

(подпрограммы). 

2. Степень реализации Программы рассчитывается по формуле: 

 

СДИ = ∑СДИГП / N, 

 

где: 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) Программы (подпро-

граммы); 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

Программы (подпрограммы); 

N – число показателей (индикаторов) Программы (подпрограммы). 

consultantplus://offline/ref=5DC74226A793076DB2D5127FF6261D36B03BB00DF04C519BAE420ABAB1B35C2EA8EB5CB086F95B44A5793C3479EF8CEE27D7E9BECDBDD9403FB371R4pEB


24 

 

В оценке степени достижения целевых показателей Программы соблюдены 

условия: 

- измеримости и конкретности целевых показателей; 

- внесение отчетных данных целевых индикаторов в государственные инфор-

мационные системы «Управление» и «Электронный бюджет».  

3. Оценка степени освоения объема финансирования Программы (подпро-

граммы) определяется по формуле: 

 

Эис = ФГП / ПГП, 

 

где: 

Эис – эффективность использования средств бюджета; 

ФГП – объем фактически профинансированных средств; 

ПГП – объем финансирования, предусмотренный в бюджете. 

Расчет оценка степени реализации мероприятий Программы производится по 

формуле: 

 

СРМ = МВ / М,  

 

где: 

СРМ – степень реализации мероприятий; 

МВ – количество выполненных мероприятий из числа мероприятий, заплани-

рованных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчет-

ном году. 

4. Расчет оценки эффективности реализации Программы производится по 

формуле: 

 

ЭРГП = 0,5 x СДИ + 0,25 x ЭИС + 0,25 x СРМ, 

 

где: 

ЭРГП – эффективность реализации государственной программы; 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) государственной про-

граммы; 

ЭИС – эффективность использования средств бюджета; 

СРМ – степень реализации мероприятий государственной программы.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

            Главы Республики Тыва                                                                    В. Ховалыг 


